
令和２年４月３０日 

生徒および保護者の皆様へ 

横浜清風高等学校  

学校長 植野法稔 

 

５月７日以降の対応について 

 

春暖の候とは言え、新型コロナウイルスによる緊急事態宣言の中、皆様にはご不自由な生活

を送られていることと存じ上げます。 

私は、本年４月より横浜清風高等学校の学校長として着任いたしました、植野法稔と申しま

す。新年度を迎え、生徒や保護者の皆様とお会いすることを楽しみにしてまいりましたが、入

学式、始業式もできないまま、残念ながら文書でのご挨拶となりました。前任の斉藤一学校長

の後を継いで、この伝統ある横浜清風高等学校の教育に邁進してまいりたいと存じますので、

どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

現在、緊急事態宣言で休校状態が続く中、本校では教職員一同、課題などの発信やホームペ

ージ、フェアキャスト、電話での連絡などを通して、生徒の皆さんの学習や心の面での対応を

できる限りおこなっております。しかし、生徒や保護者の皆様におかれましては、今後の本校

での学習や行事についてご不安な面があるかと思います。 

今後の本校での教育活動の予定（変更点など）、その他について、以下にお知らせします。ど

うぞご確認の程、お願いいたします。 

なお、現時点での予定ですので、今後の状況によっては変更する可能性もあります。ご了承

ください。 

 

 

 

１， 今後の教育活動 

（１）５月７日（木）、８日（金）について 

緊急事態宣言の解除、継続に関わらず、５月７日（木）、８日（金）は休校といたします。 

なお、７日（木）、８日（金）の学習課題の時間割、課題等はホームページの「在校生・保護

者の方へ」に掲載しましたのでご確認ください。 

（２）緊急事態宣言が解除された場合 

５月１１日より学校を再開します。登校方法や時間等につきましては後日、ホームページでお

知らせします。 

（３）緊急事態宣言が解除されなかった場合 

休校を延長する予定です。引き続き、家庭での課題学習となりますが、以下のようなＩＣＴ

を活用した課題学習等に順次移行し充実させていきます。 

    ○インターネットを利用した会議システム（Zoom）でのホームルームの実施 

○学習支援システム（ロイロノート）を活用した学習課題・授業の配信 

○オンライン学習サービス「スタディサプリ」（リクルート）を活用した学習支援の実施 

  今年度のスタディサプリの費用については学校で負担いたします。すでに個人で加入され

ている方は返金となります。詳細につきましては後日お知らせします。 

詳しい事は、横浜清風高校ホームページ・フェアキャストにて随時

お知らせしていきますので必ず、ご確認ください。 

 



２ 今後の学校行事 

（状況によって変更することがあります。その都度ホームページ等でお知らせいたします。） 

（１）夏季休暇の短縮 

    夏季休暇を 7 月３０日（木）から８月２４日（月）に変更する予定です。 

    （１学期終業式７月２９日（水）、２学期始業式８月２５日（火）） 

（２）１学期中間試験の中止  

    １学期の定期試験は期末試験の１回になります。 

（３）進学補習、学習合宿の見直し 

    方法や日程を変更して実施するなど検討中。 

（４）ホームステイの中止 

（５）高野山研修旅行の延期（１０月下旬予定）【１年生】 

（６）修学旅行の延期（３月予定）および内容の変更【２年生】 

 

３ その他 

（１）１年生にはタブレットを発送させていただきます（５月３～４日発送予定）。使用方法等の資料も

同封させていただきました。お手元に届き次第、ＩＣＴ授業への準備をしてください。 

（２）３年生にはＩＣＴ授業に必要な資料を郵送させていただきました。お持ちの PC やタブレット、

スマートフォン等を利用して課題の配信が受けられるような準備をしてください。なお、機器、WIFI

環境等の事情により配信が受けられない場合は学校（各学年担当）まで連絡をください（５月７日

以降の平日、１０時～１５時）。 

（３）その他不明な点がございましたら学校（教頭）まで連絡をください。 

問合せ先  教頭 水落 

０４５－７３１－４３６１ 


